
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

  

 

项目名称： 南京未来能源系统研究院新建工程项目  

建设单位（盖章）：中科南京未来能源系统研究院 

编制日期：          2024 年 12 月           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 南京未来能源系统研究院新建工程项目 

项目代码 2020-320153-70-01-552253 

建设单位联系人 *** 联系方式 ********* 

建设地点 ************ 
[...]
根据建设单位提供的资料，本项目食堂用水量为 1120t/a，产污率按 85%计，则食

堂废水的产生量为 952t/a。根据经验数据，食堂废水水质指标为 COD：500mg/L、

SS：200mg/L、NH3-N：35mg/L、TP：4mg/L、TN：50mg/L、动植物油：100mg/L。 

（3）软水制备废水 

本项目制备的软水大量用于 100MW 级先进压缩空气储能集成与验证平台和高效

紧凑式换热技术与装备研发实验室，少部分用于其他实验平台，根据建设单位提供的

资料，软水制备的用水量为 460t/a，制备效率为 70%，软水产生量为 322t/a，软水制备

废水产生量为：138t/a。类比南京强新生物医药有限公司《蛋白药物研发实验室建设

项目》，确定软水制备废水水质指标为 COD：150mg/L、SS：40mg/L。 

（4）软水制备系统反冲洗废水 

根据建设单位提供的资料，本项目软水制备系统反冲洗废水量按软水使用量的

10%计，则软水制备系统反冲洗废水产生量为 32t/a，类比南京强新生物医药有限公司

《蛋白药物研发实验室建设项目》，确定软水制备系统反冲洗废水水质指标为 COD：

500mg/L、SS：200mg/L。 

（5）电蒸汽锅炉定排水 

高效紧凑式换热技术与装备研发实验室使用电蒸汽锅炉，锅炉需要定期排放少量

含盐浓度较高的废水、以免锅炉循环水系统的含盐量及杂质含量较高，锅炉强制排水

为间歇排放，锅炉强制排水按锅炉软水用量的 5%计。锅炉软水用量为 10t/a，则锅炉

定排水量为 0.5t/a，类比《江北新区公共卫生服务中心工程项目》，确定锅炉定排水水

质指标为 COD：50mg/L、SS：100mg/L。 

（6）清洗废水 



 

46 

 

使用清洗剂清洗后的铜件，再次使用自来水和去离子水进行清洗，根据建设单位

提供的资料，清洗废水产生量为 5t/a，参考同行业资料，确定清洗废水水质指标为 pH

＜6、COD：500mg/L、SS：150mg/L。 

（7）蒸汽冷凝水 

平台实验结束后蒸汽冷却成冷凝水排出，根据建设单位提供的资料，冷凝水产生

量为 5t/a，参考同行业资料，确定蒸汽冷凝水水质指标为 COD：30mg/L、SS：

20mg/L。 

（8）含湿化合物废水及实验器材清洗废水（后道） 

根据建设单位提供的资料，本项目含湿化合物废水及实验器材清洗废水（后道）

产生量为 100t/a，类比《南京高博环境科技有限公司第三方检测实验室项目》，确定实

验器材清洗废水（后道）水质指标为 pH＜6、COD：500mg/L、SS：400mg/L、NH3-

N：30mg/L，TP：5mg/L。 

（9）冷却塔排水 

本项目新增一套冷却塔，冷却塔循环水量为 1200m3/h，年运行 2000h。 

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），补充水量可按下式计

算： 

Qm=Qc+Qb+Qw 

Qm=Qc*N/（N-1） 

Qc=k*∆t*Qr 

式中： 

Qc—蒸发水量（m3/h）； 

Qr—循环冷却水量（m3/h）；本次取 1200m3/h； 

∆t—循环冷却水进、出冷却塔温差（℃）；本次取值 6℃； 

K—蒸发损失系数（1/℃），按表取值，本次取 0.0015； 

Qm—补充水量（m3/h）； 

Qw—风吹损失水量（m3/h）；本次取 0.25m3/h； 

N—浓缩备注，本次取 4； 

根据计算， Qc=10.8m3/h ， Qm=14.4m3/h ，Qb=1.2m3/h ，即冷却塔排水量为



 

47 

 

2400m3/a，补充水量为 28800m3/a。 

参考同行业资料，确定冷却塔排水水质指标为 COD：50mg/L、SS：50mg/L。 

本项目废水产生、接管、排放情况见下表。 

 

 



 

48 

 

 表 42 项目废水污染物产生、接管、排放情况表 

废水来源 
废水量

m³/a 

产生情况 

处理措施 去除率 

接管情况 排放情况 排放

方式

及去

向 

污染物名称 浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 接管量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 

生活污水 3750 

COD 350 1.3125 

/ / 

350 1.3125 50 0.1875 

城东

污水

处理

厂 

SS 300 1.1250 300 1.1250 10 0.0375 

NH3-N 35 0.1313 35 0.1313 5 0.0188 

TP 3 0.0113 3 0.0113 0.5 0.0019 

TN 30 0.1125 30 0.1125 15 0.0563 

食堂废水 952 

COD 500 0.4760 

隔油池 

/ 500 0.4760 50 0.0476 

SS 200 0.1904 / 200 0.1904 10 0.0095 

NH3-N 35 0.0333 / 35 0.0333 5 0.0048 

TP 4 0.0038 / 4 0.0038 0.5 0.0005 

TN 50 0.0476 / 50 0.0476 15 0.0143 

动植物油 100 0.0952 70% 30 0.0286 1 0.0010 

软水制备废水 138 
COD 150 0.0207 

/ / 
150 0.0207 50 0.0069 

SS 40 0.0055 40 0.0055 10 0.0014 

软水制备系统反

冲洗水 
32 

COD 500 0.0160 
/ / 

500 0.0160 50 0.0016 

SS 200 0.0064 200 0.0064 10 0.0003 

电蒸汽锅炉定排

水 
0.5 

COD 50 0.00003 
/ / 

50 0.00003 50 0.00003 

SS 100 0.0001 100 0.0001 10 0.00001 

清洗废水 5 pH ＜6 / 酸碱中和 / 6-9 / 6-9 / 



 

49 

 

COD 500 0.0025 500 0.0025 50 0.0003 

SS 150 0.0008 150 0.0008 10 0.00005 

蒸汽冷凝水 5 
COD 30 0.0002 

/ / 
30 0.0002 50 0.0003 

SS 20 0.0001 20 0.0001 10 0.00005 

含湿化合物废水

及实验器材清洗

废水 

100 

pH ＜6 / 

酸碱中和 / 

6-9 / 6-9 / 

COD 500 0.0400 500 0.0500 50 0.0050 

SS 400 0.0030 400 0.0400 10 0.0010 

NH3-N 30 0.0005 30 0.0030 5 0.0005 

TP 5 0.0500 5 0.0005 0.5 0.0001 

冷却塔排水 2400 
COD 50 0.1200 

/ / 
50 0.1200 50 0.1200 

SS 50 0.1200 50 0.1200 10 0.0240 

综合废水 6632.50 

pH ＜6 / 

/ / 

6-9 / 6-9 / 

COD 262 1.7352 262 1.7352 50 0.3316 

SS 190 1.2632 190 1.2632 10 0.0663 

NH3-N 21 0.1413 21 0.1413 5 0.0332 

TP 2 0.0133 2 0.0133 0.5 0.0033 

TN 21 0.1376 21 0.1376 15 0.0995 

动植物油 14 0.0952 4 0.0286 1 0.0066 
 



 

50 

 

 2、水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），企业水污染源监测计划见

下表。 

表 43 废水污染源环境监测计划 

类别 监测项目 监测频次 执行排放标准 

污水排口 
COD、SS、NH3-N、TP、TN、

动植物油 
一年一次 接管标准 

3、治理设施可行性分析 

酸碱中和池 

实验室酸碱中和池通常由池体、进出水口、酸碱投加系统、搅拌系统、pH 检测系

统等组成。废水进入中和池后，通过酸碱投加系统向废水中投加适量的酸碱药剂，同时

搅拌系统对废水进行搅拌，使酸碱物质充分反应。pH 检测系统实时监测废水的 pH 值，

当 pH 值达到预定范围时，停止投加酸碱药剂。 

本项目废水水质简单，实验废水经酸碱中和池调节 pH 后，能够满足污水接管标准

要求。 

4、污水处理厂依托可行性分析 

本项目清洗废水、含湿化合物废水和实验器材清洗废水（后道）经酸碱中和、食堂

废水经隔油池后与生活污水达接管标准后排入城东污水处理厂集中处理，处理达标后的

尾水排入运粮河。 

目前，南京城东污水处理厂设计处理规模为 35 万 m3/d。一期 10 万吨、二期 10 万

吨已于 2010 年建成投用，目前基本处于饱和状态，三期设计日处理能力 15 万吨，2013

年 10 月建成，2018 年底通过环保竣工验收并正式投入使用。 

南京城东污水处理厂工艺：城东污水处理厂处理工艺采用多段强化脱氮改良型 A2/O

工艺和膜组件相结合的 MBR 工艺。 

细格栅：细格栅用于截除污水中较小的浮渣，污水处理厂采用回转式细格栅机，栅

渣由螺旋输渣机输送，脱水后打包外运，每道细格栅前设有手动闸板备作检修和切换

用，同时安装超声波液位差，根据格栅前后的水位差自动清渣，也可在机旁由人工手动

控制清渣。 

旋流式沉砂池：采用强制涡流原理达到砂粒沉降的目的，主要用于去除粒径较大的



 

51 

 

无机物和沙砾，砂水混合物由输砂机输送到砂水分离器，分离后的干砂外运。 

改良型 A2/O 除磷脱氮（UCT）法：改良的 A2/O 工艺是在 A2/O 工艺基础上，吸收

MUCT 工艺和氧化沟工艺的特点，开发的低能耗脱氮除磷工艺，在 A2/O 工艺的厌氧段

前端设置一缺氧段，缺氧段进行污泥回流的反硝化，降低回流污泥中挟带 DO 和硝酸态

氧对除磷效果的影响，并且反硝化缺氧段进水口与好氧段出水口相连，利用低能耗的推

进器进行混合液回流，以降低混合液回流能耗。改良的 A2/O 生化滤池设计过程中可以

根据水质变化灵活调整运行方式来满足污水处理厂出水水质要求。 

城东污水处理厂工艺流程见下图。 

粗、细格栅 漩流沉砂池

沙水分离机

UCT 二沉池

滤池

出水计量槽

加氯接触池

沉淀池

浓缩脱水

浓缩脱水

进水

回流污泥
恶臭

恶臭
栅渣外运填埋

外运填埋
外运填埋

反

冲

洗

水

出水至运粮河

泥饼外运填埋

恶臭

上

清

液

 

图 1 城东污水处理厂工艺流程图 

①水量接管可行性 

城东污水处理厂三期尚有一定的余量（ 5 万 m3/d），本项目废水排放量为

6632.50m3/a（26.53m3/d），污水厂余量可满足本项目的污水排放。 

②水质接管可行性分析 

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、软水制备废水、软水制备反冲洗水、电蒸

汽锅炉定排水、清洗废水、蒸汽冷凝水、含湿化合物废水及实验器材清洗废水（后

道）、冷却塔排水等，水质较简单，浓度较低。食堂废水经隔油池处理、清洗废水、含

湿化合物废水及实验器材清洗废水（后道）经酸碱中和后均可达污水处理厂接管标准。 

表 44 城东污水处理厂自动监测数据 

监测 

因子 

污水厂进口监测数据 污水厂排口监测数据 

2024.7.15 2024.7.16 2024.7.17 标准值 2024.7.15 2024.7.16 2024.7.17 标准值 

pH 7.07 6.99 7.11 6~9 6.88 6.86 6.84 6~9 



 

52 

 

COD 143.72 173.94 154.67 500 12.14 12.99 13.33 50 

NH3-N 22.68 25.27 24.71 45 0.02 0.54 0.01 5（8）* 

TP 2.11 2.51 2.63 8 0.05 0.09 0.04 0.5 

TN 37.89 36.73 45.30 70 5.98 6.24 6.60 15 

注：5 括号外数值为水温>12 度时的控制指标，括号内数值为水温≤12 度时控制指标。 

根据江苏企业“环保脸谱”信息公开平台公示的污水厂自动监测数据，城东污水厂

进出水水质稳定，本项目废水接入城东污水处理厂后，不会对其造成影响，从水质角度

考虑是可行的。 

③管网设置分析 

目前本项目周边管网尚未敷设到位，本项目废水在管网建成后方可排放。 

综上，本项目废水在水质、水量上均满足污水处理厂的接管标准，具备接管可行

性。项目废水经污水处理厂集中处理后，污染负荷大幅度降低，对地表水环境影响较

小。 

 



 

53 

 

 表 45 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排放口设置是

否满足要求 
排放口类型 

污染治理设施编号 污染治理设施名称 污染治理设施工艺 

1. 生活污水 
COD、SS、NH3-

N、TP、TN 

南京

城东

污水

处理

厂 

间歇 / / / 

DW001 
 是 

否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理

设置排放口 

2. 食堂废水 

COD、SS、NH3-

N、TP、TN、动植

物油 

间歇 TW001 隔油池 

3. 
软水制备

废水 
COD、SS 间歇 / / / 

4. 

软水制备

系统反冲

洗水 

COD、SS 间歇 / / / 

5. 
电蒸汽锅

炉定排水 
COD、SS 间歇 / / / 

6. 清洗废水 pH、COD、SS 间歇 TW002 酸碱中和 